Vistos, relatados e discutidos os autos em epígrafe, acordam, à
unanimidade de votos, os Desembargadores integrantes da Câmara
Única, por sua Turma Cível, em conhecer do presente recurso,
dando-lhe parcial provimento, para reduzir o valor da indenização de
R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) para R$ 10.000,00 (dez mil
reais). Deixando de inverter o ônus da sucumbência ou determiná-lo
compensatório diante da ausência de pedido formulado em quantia
específica e ainda, por se tratar de atribuição de valor de danos
morais.

Boa Vista, sala das sessões do Tribunal de Justiça do Estado de

[...]

natureza alimentícia.
Vieram-me os autos conclusos.
É o relatório. Decido.
Estando devidamente instruído o precatório, deverá ser pago de
acordo com o seu valor original, atualizado em 08 de agosto de 2007
(fl.53).
Isto posto, DEFIRO o pagamento da importância de R$ 276.073,33
(duzentos e setenta e seis mil, setenta e três  reais e trinta e
três centavos), em favor das Requerentes Maria da Cruz dos
Santos e Morgana Luna Vieira da Cruz, observada a ordem
cronológica de apresentação dos precatórios de natureza alimentícia,
nos termos do artigo 100, § 1º da Constituição Federal.

[...]

Ministério da Fazenda,  solicita reembolso mensal da
remuneração do servidor Gustavo Abreu Vieira

DECISÃO

1. Reconheço, nos termos do artigo 37 da Lei nº 4.320/64 e do artigo
22 do Decreto nº 93.872/86, a existência do compromisso encerrado,
informado às fls. 75/76, no valor de R$ 39.087,20 ( trinta e nove
mil, oitenta e sete reais  e vinte centavos),  referente ao exercício
2007.

2. Publique-se e certifique-se.

3. Remetam-se os autos ao Departamento de Planejamento e
Finanças para as providências que o caso requer.

Boa Vista- RR, 11 de abril de 2008.

Augusto Monteiro

[...]

Vimezer Fornecedor de Serviços Ltda
Executado: Codesaima - Compainha de Desenvolvimento de
Roraima S.a => DESPACHO: Defiro fls.103 (Seja intimada a parte
Executada para, no prazo de 5 dias, indicar bens passíveis de
penhora e o local onde se encontram, no valor de 7.539,00 (sete mil,
quinhentos e trinta e nove reais), sob pena de incidência de multa de
20% - CPC, art.652, parágrafo 3°,c/c art.600, IV e art.601). Boa
Vista/RR, 03.04.2008. Parima Dias Veras. Juiz Substituto. Adv -
José Fábio Martins da Silva, Azilmar Paraguassu Chaves, Giselle
Dayana Gadelha Palmeira, Edir Ribeiro da Costa.

[...]

repercussão do fato, a demora do autor para se opor ao mesmo, e a
condição das partes - o autor é motorista e o réu é uma empresa de
grande porte, reputo adequado para este caso o valor
correspondente a dez vezes o valor do cheque devolvido (R 295,00),
o que equivale à quantia de R 2.950,00 (dois mil novecentos e
cinqüenta reais). Face ao exposto, julgo o pedido procedente para
condenar o réu ao pagamento de indenização por danos morais no
valor de R 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinqüenta reais), com
juros e correção a partir da citação. Condeno ainda o réu ao
pagamento das custas finais e de honorários advocatícios arbitrados
em 20% do valor da condenação. Após o trânsito em julgado,
certifique-se o pagamento das custas ou comunique-se o não